111DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO VIII  Nº092 FORTALEZA, 18 DE MAIO DE 2016

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE
INDEPENDÊNCIA – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO
PRESENCIAL Nº 1105.1/16 – O Município de Independência-CE,
através de seu Pregoeiro torna público que se encontra a disposição dos
interessados o Edital na Modalidade Pregão Presencial Nº 1105.1/16,
Sessão Pública marcada para o dia 31 de Maio de 2016, às 11h, cujo
Objeto é a Contratação de empresa para prestação de serviços na
capacitação inicial e continuada de professores e coordenadores
e testes cognitivos, destinados ao Programa Brasil Alfabetizado
junto a Prefeitura Municipal de Independência-CE. O referido
Edital poderá ser adquirido no Site: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes e na
Sala da Comissão de Licitação, localizada na Rua do Cruzeiro, N° 244,
Centro, Independência-CE, no horário de 08h às 12h. Independência-
CE, 17 de Maio de 2016. João Teixeira Faustino – Pregoeiro.

***  ***  ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixelô - Aviso de
Licitação – Pregão nº 2016.05.17.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura
Municipal de Quixelô/CE, torna público, que estará realizando, na
Prefeitura, Certame Licitatório, na modalidade Pregão, do tipo
Presencial, tombado sob o n° 2016.05.17.1, cujo objeto é a Aquisição
de gêneros alimentícios e materiais de limpeza, destinado ao atendimento
das necessidades dos Programas Sociais e das diversas Secretarias do
Município de Quixelô/CE, com recebimento dos envelopes de propostas
de preços e de documentos de habilitação marcado para o dia 01 de
junho de 2016, às 10:00 (dez) horas. Maiores informações e entrega de
editais na Sede da Prefeitura Municipal de Quixelô, sito na Rua Pedro
Gomes de Araújo, s/n, Centro, Quixelô/CE. Informações poderão ser
obtidas ainda pelo telefone (88)3579-1210. Quixelô/CE, 17 de maio
de 2016. Vlaudemir Alves Ribeiro – Pregoeiro Oficial.

***  ***  ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Poranga -  Extrato
Contratual – Modalidade: Tomada de Preços Nº 1404.01/2016.
Contratante: Secretaria de Infraestrutura e Recursos Hídricos.
Contratada: Cláudio R. dos Mendes G. E Jorge - EPP. Valor Global: R$
398.344,82 (trezentos e noventa e oito mil trezentos e quarenta e
quatro reais e oitenta e dois centavos). Objeto: Execução dos serviços de
pavimentação em pedra tosca em diversos logradouros do Município de
Poranga, conforme projeto(s) e orçamento(s). Vigência: Até 120 (cento
e vinte) dias, a partir da data da assinatura. Fonte de Recursos: Estadual
e Municipal. Dotação Orçamentária: 01.07.07.26.782.586.1.114 /
44.90.51.00. Assina pela Contratante: Oswaldino Rocha Junior –
Ordenador de Despesas. Assina pela Contratada: José Jorge Mendes
Junior – Representante legal. Poranga-CE, 17 de maio de 2016.
Jimmy Karll Campos Cabral – Presidente da CPL.

***  ***  ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte -
Extrato de Contrato - Contrato Nº: 2016.05.11.04 - Origem: Pregão
Eletrônico Nº 2016.03.11.02/2016-PE. Contratante: Governo
Municipal de Juazeiro do Norte/CE, atraés da Secretaria de
Desenvolvimento Social e do Trabalho. Contratada (o): Comercial de
Alimentos Acauã LTDA – ME. Objeto: aquisição de material esportivo,
destinados aos CRAS junto à Secretaria de Desenvolvimento Social e
Trabalho do Município de Juazeiro do Norte/CE. Valor Total: R$
129.725,74 (cento e vinte e nove mil, setecentos e vinte e cinco reais
e setenta e quatro centavos). Programa de Trabalho: Dotação
Orçamentaria: 1302  08  244  0022  2.096 – Elemento de Despesa:
3.3.90.30.00. Vigência: 31 de dezembro de 2016. Data da Assinatura: 11
de maio de 2016

***  ***  ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE
INDEPENDÊNCIA – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO
PRESENCIAL Nº 1105.2/16 – O Município de Independência-CE,
através de seu Pregoeiro torna público que se encontra a disposição dos
interessados o Edital na Modalidade Pregão Presencial Nº 1105.2/16,
Sessão Pública marcada para o dia 31 de Maio de 2016, às 14h, cujo
Objeto é a Aquisição de material escolar e gêneros alimentícios
destinados ao Programa Brasil Alfabetizado junto a Secretaria
de Educação do Município de Independência-CE. O referido Edital
poderá ser adquirido no Site: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes e na Sala da
Comissão de Licitação, localizada na Rua do Cruzeiro, N° 244, Centro,
Independência-CE, no horário de 08h às 12h. Independência-CE, 17
de Maio de 2016. João Teixeira Faustino – Pregoeiro.

***  ***  ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Novo Oriente. A
Comissão de Licitação torna público que no próximo dia 31 de maio de
2016 às 09:30 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão
Presencial Nº GMPP008/16, cujo objeto é aquisição de Gás Liquefeito
de Petróleo (GLP) para atender as necessidades das unidades
administrativas do Município de Novo Oriente. Novo Oriente/CE, 17
de maio de 2016. Neia Araujo de Souza – Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA –
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº
2016.05.18.01 – O Município de Granja-CE, através de sua Comissão
Permanente de Licitação torna público que se encontra a disposição dos
interessados o Edital na Modalidade Pregão Presencial Nº 2016.05.18.01,
Sessão Pública marcada para o dia 01 de Junho de 2016, às 10h, cujo
Objeto é o Serviço de recarga e reparo de cartuchos e periféricos
em impressoras das Unidades Administrativas do Município de
Granja-CE. O referido Edital poderá ser adquirido no Site:
www.tcm.ce.gov.br/licitacoes conforme IN- 01/2011 e na Sala da
Comissão de Licitação, localizada na Praça da Matriz, S/N°, Centro,
Granja-CE, no horário de 08h às 12h. Granja-CE, 18 de Maio de
2016. José Mauricio Magalhães Junior – Pregoeiro.

***  ***  ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Trairi – Aviso de
Licitação – Pregão Presencial Nº 2016.05.13.001. A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Trairi, localizada
na Av. Miguel Pinto Ferreira, 145, Planalto Norte, torna público que se
encontra à disposição dos interessados o Edital de Pregão Presencial Nº
2016.05.13.001, cujo objeto é o Registro de Preços para futuras e
eventuais aquisições de materiais de expedientes e afins destinados à
suprir as necessidades da Secretaria de Administração e demais Unidades
Administrativas participantes/interessadas do Município de Trairi/CE,
que se realizará no dia 01 de junho de 2016 (01/06/2016), às 14:00hs.
Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data
desta publicação, no horário de expediente ao público. Trairi/CE, 17 de
maio de 2016. Pregoeiro.

***  ***  ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Trairi – Aviso de
Licitação – Pregão Presencial Nº 2016.05.13.002. A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Trairi, localizada
na Av. Miguel Pinto Ferreira, 145, Planalto Norte, torna público que se
encontra à disposição dos interessados o Edital de Pregão Presencial Nº
2016.05.13.002, cujo objeto é o Registro de Preços para futuras e
eventuais aquisições de materiais de limpeza e produção de higienização
e afins destinados à suprir as necessidades da Secretaria de Administração
e demais Unidades Administrativas participantes/interessadas do
Município de Trairi/CE, que se realizará no dia 01 de junho de 2016 (01/
06/2016), às 16:00hs. Referido Edital poderá ser adquirido no endereço
acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao
público. Trairi/CE, 17 de maio de 2016. Pregoeiro.

***  ***  ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO –
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2016.05.05.1
– O Pregoeiro do Município do Crato/CE torna público para
conhecimento dos interessados que, neste dia 02 de junho de 2016 às
08:00 horas, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo
Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão
para recebimento  e abertura dos envelopes com documentos de
habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTTRATAÇÃO
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VAN PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO
DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no
endereço acima, das 08:00 às 14:00 horas. Crato/CE, 17 de maio de
2016. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro.

***  ***  ***
Pelo presente aviso e em cumprimento às Lei nº 10.520/02 e 8.666/93
e suas alterações, a Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Catunda
comunica aos interessados que realizará no dia 02/06/2016, às
09h:00min., na Rua Vila Nau, 715, CEP: 62297-000, Centro – Catunda,
Ceará, o Pregão Presencial nº 1605.01/2016STDS, para Aquisição de
kits natalidade (benefícios eventuais) e material de expediente destinado
aos programas da Secretaria de Assistência Social, Trabalho e
Empreendedorismo do Município de Catunda-CE. Edital e demais
informações poderão ser adquiridas no endereço supramencionado, de
Segunda à Sexta-feira, de 08h às 12h. Catunda/CE, 17 de maio de 2016.
Maria Iracy Pereira Martins – Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal
de Catunda.

***  ***  ***
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Beberibe
comunica aos interessados que realizará no dia 24/05/2016, às 09hs, na
Rua João Tomaz Ferreira, nº. 42, Centro, Beberibe/CE, a abertura das
Propostas de Preços da licitação na modalidade Tomada de Preço nº.
05.03.01/2016 que tem como objeto contratação de serviços de
engenharia para execução das obras de reforma nos mercados públicos
do município.  Demais informações poderão ser adquiridas no endereço
supramencionado, de segunda a sexta-feira, de 08h às 12h. Maria Edcarla
Freitas Santos – Presidente da CPL.